PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

FIs. N.°

L I V R O  D E  P O R T A R I A S

PORTARIA N° 18634/2015

(Processo Administrativo)

FÁBIO MARCONDES, Prefeito Municipal

de Lorena, no uso das atribuições que lhe sào conferidas por lei,

CONSIDERANDO o encerramento do

processo de apuração preliminar n° 2666/14 aos 27/03/2015, onde é
relatado que por volta do dia 08 de janeiro de 2014, em diligência
conjunta realizada pelo Excelentíssimo Sr. Fábio Marcondes, Prefeito do
Município, Sr. Cristiano Bittencourt e Sr. Mauro Aquino Marques, que
me visita ao velório o Sr. Prefeito flagrou o servidor Afonso Carlos
Gonçalves, recebendo valores referentes a taxa de sepultamento, na
ocasião foi confiscado o talonário onde se pode observar que a prática
era comum não só em relação ao Sr. Afonso Carlos, mas também ao

servidor Wanderley Lourenço que assinou diversos recibos de

pagamento.

CONSIDERANDO que os servidores lotados

no cemitério não possuem autorização para recebimento de qualquer

quantia em dinheiro, vistos que todos os sepultamentos devem ser
lançados no sistema CECAM, ocasião em que se é emitida a guia para
recolhimento bancário.